
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 novembre 2024, n. G15865

Revisione degli impegni perenti della Regione Lazio di competenza della Direzione Regionale Inclusione
Sociale. Esiti delle verifiche svolte ed approvazione scheda riepilogativa. Cancellazione degli impegni
insussistenti dal Bilancio regionale. Disimpegno dell'importo complessivo di euro 16.497.111,23 su vari
capitoli di spesa - Esercizio finanziario 2024.

12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Revisione degli impegni perenti della Regione Lazio di competenza della Direzione 

Regionale Inclusione Sociale. Esiti delle verifiche svolte ed approvazione scheda riepilogativa. 

Cancellazione degli impegni insussistenti dal Bilancio regionale. Disimpegno dell’importo 

complessivo di euro 16.497.111,23 su vari capitoli di spesa – Esercizio finanziario 2024. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

 

VISTI  

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

 il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 

modifiche; 

 la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modifiche; 

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante: “Legge di contabilità regionale”; 

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 

continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 

11/2020;  

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

 la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

 la deliberazione della Giunta della Regione Lazio 28 dicembre 2023, n. 980 concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate 

ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario 

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario 

gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 

5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

 la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, con 

la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

 l’atto di organizzazione del 1° febbraio 2024 n. G01075 “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema integrato sociale 

della Direzione regionale per “Inclusione Sociale” a Fulvio Viel”; 

PRESO ATTO che in data 1° febbraio 2024 è stato sottoscritto il contratto di novazione relativo 

all’incarico di Direttrice della Direzione “Inclusione sociale”; 

CONSIDERATO che 

 con Atto di Organizzazione del 16 febbraio 2021 n. G01579, questa Direzione Regionale ha 

costituito di un gruppo di lavoro interno, finalizzato alla verifica dello stock dei residui attivi e 

passivi assegnati alla stessa; 

 la priorità dell'analisi è partita con le poste contabili non andate in perenzione, anche al fine di 

consentire l’impiego, nel medesimo esercizio, di eventuali disimpegni; 

VISTA la nota prot. n. 1178299 del 26 settembre 2024 concernente “Anno 2024 - Revisione residui 

passivi presenti nello stock perenzione”, con cui la Direzione Regionale Ragioneria Generale 

invita le direzioni regionali, ognuna per quanto di propria competenza, a porre in essere una analisi 

sulla effettiva sussistenza delle obbligazioni sottese ai singoli impegni e la conseguente 

opportunità di mantenerli nello stock di perenzione, chiedendo, inoltre, di produrre una 

determinazione con esaustiva motivazione, per ciascun residuo, della sussistenza 

dell’obbligazione sottostante e della motivazione della mancata liquidazione delle somme 

impegnate o della sua eventuale cancellazione; 

CONSIDERATO che, in continuità con le attività di regolarizzazione delle poste contabili già adottate 

con atti G09917/2022, G12588/2022, G02971/2023, G03574/2023, G07679/2023, G13617/2023, 

G15653/2023, G17418/2023, G02529/2024, G08635/2024, G12280/2024 e G12281/2024, la 

predetta nota prot. 1178299/2024 e il relativo elenco, sono stati trasmessi per competenza alle Aree 

della Direzione regionale Inclusione Sociale per le necessarie verifiche e conclusioni per 

l’istruttoria delle poste passive residue di competenza della Direzione; 

CONSIDERATO che sulla base delle indicazioni operative contenute nella sopracitata nota prot. 

1178299/2024, le Aree della Direzione regionale Inclusione Sociale hanno istruito gli atti di 

propria competenza, inviando gli esiti della verifica effettuata e le azioni conclusive da 

intraprendere, agli atti di questa struttura; 

CONSIDERATO che dall’analisi effettuata dalle seguenti Strutture della Direzione, ovvero Area 

Affari Generali e Aziende di Servizi alla Persona (ASP), Integrazione e Contrasto alla marginalità, 

Area Terzo Settore e Innovazione Sociale, Welfare di Comunità e Innovazione Sociale, Area 

Minori e Persone Fragili e Area Programmazione degli Interventi e dei Servizi del Sistema 

Integrato Sociale, si è accertata l’insussistenza e conseguente necessità di cancellazione dal 

Bilancio regionale degli impegni perenti della Regione Lazio di competenza della Direzione 

Regionale Inclusione Sociale per un importo complessivo di euro 16.497.111,23, e la sussistenza 

e conseguente necessità di mantenere nel Bilancio regionale impegni perenti per euro 

12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



2.697.643,34, come meglio specificato all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

RITENUTO, pertanto,  

 di approvare in esito alle verifiche svolte sui residui passivi perenti di competenza della Direzione 

regionale Inclusione sociale, la Scheda riepilogativa allegata (Allegato A), parte integrante della 

presente determinazione, relativa ai residui passivi da mantenere nel bilancio regionale per 

complessivi euro 2.697.643,34 e ai residui passivi da cancellare per complessivi euro 

16.497.111,23 per le motivazioni indicate a fianco di ciascun residuo; 

 di disimpegnare gli impegni insussistenti della Regione Lazio di competenza della Direzione 

Regionale Inclusione Sociale elencati nell’allegato A per l’importo a fianco di ciascuno di essi 

indicato, per un importo complessivo di euro 16.497.111,23; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare in esito alle verifiche svolte sui residui passivi perenti di competenza della 

Direzione regionale Inclusione sociale, la Scheda riepilogativa allegata (Allegato A), parte 

integrante della presente determinazione, relativa ai residui passivi da mantenere nel bilancio 

regionale per complessivi euro 2.697.643,34 e ai residui passivi da cancellare per complessivi 

euro 16.497.111,23 per le motivazioni indicate a fianco di ciascun residuo passivo; 

2. di disimpegnare gli impegni insussistenti della Regione Lazio di competenza della Direzione 

Regionale Inclusione Sociale elencati nell’allegato A per l’importo a fianco di ciascuno di essi 

indicato, per un importo complessivo di euro 16.497.111,23. 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale all’autorità giurisdizionale 

competente nei termini di legge. 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) 

 

 

 La Direttrice 

 Ornella Guglielmino 

 

 

 

12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1



12/12/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 100 - Supplemento n. 1


